
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRAT IVA  
DEL  CONSORZIO 

 
 

NR  63      Ufficio Personale 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER AS SISTENZA LEGALE E 
ATTIVITÀ DI RECUPERO CREDITI. APPROVAZIONE AVVISO D I SELEZIONE  
 
 
 
                         IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  DEL CONSORZIO 

 
 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la quale si 
individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili dei Servizi 
del Consorzio; 
 
visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 8/97 del 21/10/1997, con il quale si nominava il 
Responsabile dell’Area Amministrativa;  
 
con i poteri: 

1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 
31/03/99; 

2. dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con la quale 
si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 
 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione  esercizi 2016/2018 e il Piano Programma  
2016/2018;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016 con 

la quale si approvava il P.E.G. per il triennio 2016 - 2018;  
 
attesa la necessità di  reperire risorse umane  alle quali affidare l’attività  di  assistenza legale in 
diverse  materie di competenza del Consorzio nonché  l’attività di  recupero dei crediti vantati dal 
Consorzio nei confronti di altri soggetti pubblici e privati;  
 
dato atto che nell’assetto organizzativo del Consorzio non è previsto un Ufficio Legale, date le 
modeste dimensioni  dell’Ente;  
 
ritenuto che l’affidamento di questo incarico richieda conoscenze ed esperienze eccedenti le 
normali competenze del personale dipendente e, conseguentemente, non sono individuabili 
all’interno della dotazione organica  del Consorzio figure professionali in servizio in grado di far 
fronte a questa specifica esigenza;  
 
considerato che sussiste pertanto un effettivo interesse economico-organizzativo a conferire un 
incarico esterno  per l’attività  di  assistenza legale in diverse  materie di competenza del 



Consorzio nonché per  l’attività di  recupero dei crediti vantati dal Consorzio nei confronti di altri 
soggetti pubblici e privati;  
 
acclarata  l’esistenza dei presupposti di legittimità per il conferimento di incarichi  di cui all’ art. 7, 
comma 6 del D.Lgs 30 marzo 2001 n 165 e s.m.i.;  
 
richiamato il Regolamento Consortile che disciplina  il conferimento di incarichi di collaborazione , 
studio, ricerca e consulenza approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 74 
del 15/12/2008 e s.m.i.;  
 
atteso che l’incarico di che trattasi rientra nelle tipologie  descritte all’art. 2 del citato Regolamento 
(incarichi esterni);  
 
dato atto che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 50/2016 ai servizi legali non si applicano le disposizioni 
del codice degli appalti;  
 
dato atto che l’incarico dovrà pertanto essere affidato  previo espletamento di procedure 
comparative e l’incarico esterno assumerà la forma di contratto di lavoro autonomo con 
prestazione d’opera, disciplinato dagli articoli 2222 e seguenti del codice civile;  
 
considerato che occorre a tal fine approvare un avviso pubblico per il conferimento di un incarico 
professionale per assistenza legale e attività di recupero crediti da pubblicarsi sul sito istituzionale  
dell’Ente e da affiggersi all’Albo Pretorio on line  del Consorzio per almeno venti  giorni 
consecutivi; 
 
dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 . 
 

 

DETERMINA 
 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

2) di indire una procedura di selezione pubblica con comparazione dei curricula professionali  
dei candidati al fine di individuare un professionista cui affidare un incarico per l’assistenza 
legale e per l’ attività di recupero crediti ;  

3) di approvare il relativo avviso  pubblico  secondo il testo allegato che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

4) di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale  dell’Ente ed all’Albo Pretorio on 
line  del Consorzio per almeno venti giorni consecutivi; 

5) di dare atto che il presente provvedimento  non comporta oneri di  spesa.  
 
 
Susa,   17/06/2016    
 

       
IL RESPONSABILE 

DI AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Paolo ALPE 

 
 
 
 
AP 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2016\INCarico legale approv avviso.doc 


